Diário do Legislativo de 15/02/2005

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Mauri Torres - PSDB

1º-Vice-Presidente: Deputado Rêmolo Aloise - PL

2º-Vice-Presidente: Deputado Adelmo Carneiro Leão - PT

3º-Vice-Presidente: Deputado Dilzon Melo - PTB

1º-Secretário: Deputado Antônio Andrade - PMDB

2º-Secretário: Deputado Luiz Fernando Faria - PSDB

3º-Secretário: Deputado George Hilton - PL

SUMÁRIO

1 - ORDEM DO DIA

1.1 - Plenário

2 - EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

2.1 - Plenário

3 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ORDEM DO DIA

Ordem do Dia DA 1ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 15ª Legislatura, EM 15/2/2005

1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

(das 14 horas às 14h15min)

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Leitura da correspondência.

2ª Fase (Grande Expediente)

(das 14h15min às 15h15min)

Apresentação de proposições e oradores inscritos.

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

(das 15h15min às 16h15min)

Comunicações da Presidência. Apreciação de pareceres e requerimentos.

2ª Fase

(das 16h15min às 18 horas)

Discussão, em turno único, do Veto Parcial à Proposição de Lei nº 16.296, que institui a Política Mineira de Incentivo à Incubação de Empresas
e Cooperativas. A Comissão Especial opina pela manutenção do veto.

Discussão, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 439/2003, do Deputado Luiz Humberto Carneiro, que autoriza o Poder Executivo a fazer reverter o
imóvel que especifica ao Município de Indianópolis. A Comissão de Fiscalização Financeira opina pela aprovação do projeto na forma do vencido
em 1º turno.

Discussão, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.613/2004, do Governador do Estado, que autoriza o Poder Executivo a doar ao Município de
Central de Minas o imóvel que especifica. A Comissão de Fiscalização Financeira opina pela aprovação do projeto na forma do vencido em 1º
turno.

Discussão, em 2º turno, do Projeto de Lei nº 1.614/2004, do Governador do Estado, que autoriza o Poder Executivo a doar ao Município de
Padre Paraíso o imóvel que especifica. A Comissão de Fiscalização Financeira opina pela aprovação do projeto.

Discussão, em 1º turno, do Projeto de Lei nº 1.725/2004, do Deputado Sebastião Navarro Vieira, que autoriza o Poder Executivo a doar ao
Município  de  Muzambinho  o  imóvel  que  especifica.  A  Comissão  de  Justiça  conclui  pela  constitucionalidade  do  projeto.  A  Comissão  de
Fiscalização Financeira opina pela aprovação do projeto.

Discussão e votação de pareceres de redação final.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reunião solene da Assembléia para as 9 horas do dia 15/2/2005, destinada à instalação da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 15ª
Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 14 de fevereiro de 2005.

Mauri Torres, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reunião especial da Assembléia para o dia 15/2/2005, após a reunião solene de instalação da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 15ª
Legislatura, destinada à posse dos membros da Mesa da Assembléia eleitos para o biênio 2005-2006.

Palácio da Inconfidência, 14 de fevereiro de 2005.

Mauri Torres, Presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data de 14/2/2005, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI do art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções
nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/2002, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e
1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado José Henrique

exonerando Karime Patricia Paixão da Matta do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10, 8 horas.

Gabinete do Deputado Luiz Fernando Faria

exonerando Gilmar dos Santos do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas;

nomeando Edlaine Alves Pereira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas.

Gabinete da Deputada Maria Tereza Lara

exonerando, a partir de 14/2/05, Evaldo Mateus dos Santos do cargo de Atendente de Gabinete, padrão AL-05, 8 horas;

exonerando, a partir de 14/2/05, Marília Ferreira Pinto Silva do cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão AL-15, 8 horas;

nomeando Janaina da Conceição de Paula Santos para o cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão AL-15, 8 horas;

nomeando Marlei Finochio Braga para o cargo de Atendente de Gabinete, padrão AL-05, 8 horas.

Gabinete do Deputado Padre João

exonerando Daniel Silva Gomes do Nascimento do cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão AL-15, 8 horas;

exonerando Janaina da Conceição de Paula Santos do cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03, 8 horas.

Gabinete do Deputado Paulo César

nomeando Carlos Roberto Lázaro para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10, 8 horas.

Gabinete do Deputado Rêmolo Aloise

exonerando Emerson Salvador da Silva do cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão AL-03, 4 horas.

Nos termos das Resoluções nº 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e das Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93,
1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo:

exonerando Edlaine Alves Pereira do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança
do Governo;

nomeando Gilmar dos Santos para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança
do Governo.

Nos termos do artigo 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Resoluções nºs 5.086, de 31/8/90, e 5.198, de 21/5/01, assinou os
seguintes atos:

exonerando Eduardo Vieira Moreira do cargo em comissão de Secretário-Geral da Mesa, símbolo S-01, código AL-DAS-3-02, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria;

exonerando João Franco  Filho  do cargo em comissão  de Diretor-Geral,  símbolo  S-01, código AL-DAS-3-01, do Quadro de Pessoal  desta
Secretaria.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 89/2004

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2004

Objeto: aquisição de cartuchos LTO.

Licitantes vencedores: Vibhuti Comércio Ltda. (lote 01) e Office Master Distribuidora de Produtos de Informática Ltda. (lote 02).

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2005.

Eduardo de Mattos Fiuza, Pregoeiro.